[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ____21.03._______2011 г.                                                           № ____523____

О мерах  по  обеспечению пожарной безопасности

 в весенне-летний период 2011 года на территории
МО «Кабанский район»

    В целях стабилизации оперативной обстановки с пожарами, предотвращения гибели людей при пожарах и организации профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда в весенне-летний период на территории МО «Кабанский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2011 года на территории МО «Кабанский район» согласно приложения.
   2. Начальнику отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы  Администрации МО «Кабанский район» (А.В.Дерюгову) исполнение Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2011 года рассмотреть на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности в сентябре 2011 года.
   3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
   4.  Контроль выполнения данного постановления  возложить на начальника отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы  администрации МО «Кабанский район» (А.В. Дерюгова).

Глава-Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»                                                          Г.Н.Орлов

______________________
Проект представлен ОДН
Т.43-2-52
                                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                   к постановлению Главы-Руководителя
                                                                                      Администрации МО «Кабанский район»

                                                                                                     от __23.03.2011___ № ___523
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2011 года на территории МО «Кабанский район»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Принять нормативно-правовые акты по обеспечению пожарной безопасности в жилом фонде в весенне-летний период
	01.05.2011г.
	Главы поселений

	2
	Распространение среди населения наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты)
	15.05.2011г.
	Главы поселений, ОНД

	3
	Организация обучения неработающего населения на учебно-консультационных пунктах мерам пожарной безопасности

	Главы поселений, ОНД

	4
	Проведение работ по обеспечению свободных проездов и подъездов к жилым домам, общежитиям и наружному противопожарному водоснабжению
	20.05.2011г.
	Главы поселений

	5
	Проверка выполнения норм газодымоизоляции в жилых домах
	30.05.2011г.
	Главы поселений, ОНД

	6
	Снос наружных кладовых устроенных в противопожарных разрывах к жилым зданиям, а также самовольно устроенных в противопожарных разрывах к жилым зданиям, а также самовольно устроенных кладовых, гаражей, заборов , огородов и других построек, не отвечающих требованиям пожарной безопасности
	30.06.2011г.
	Главы поселений

	7
	Произвести демонтаж самовольно установленные металлические перегородки
	30.05.2011г.
	Главы поселений

	8
	Произвести ремонт печного отопления и электрооборудования в жилых домах
	30.05.2011г.
	Главы поселений, собственники жилья

	9
	Провести ревизию электрощитов и заменить самодельные предохранители на заводские в соответствии с правилами установки электрооборудования в ветхом жилом секторе
	30.05.2011г.
	Главы поселений,

собственники жилья

	10
	Произвести проверку наружного противопожарного водоснабжения в поселениях и на объектах с массовым пребыванием людей, маломобильных групп и на социально значимых объектах
	30.05.2011г.
	Главы поселений

	11
	Принять безотлагательные меры по приведению сетей противопожарного водоснабжения в исправное состояние и установке указателей их места нахождения
	15.05.2011г.
	Главы поселений

	12
	Создать минерализированные полосы по периметру населенных пунктов
	30.04.2011г.
	Главы поселений

	13
	Разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений требований норм и правил пожарной безопасности
	30.04.2011г.
	Главы поселений,

руководители предприятий и организаций

	14
	Проведение занятий с составом инициативных групп по правилам пожарной безопасности и действиям в случае пожаров
	30.04.2011г.
	Руководители предприятий и организаций

	15
	Оформить уголки пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием людей
	15.05.2011г.
	Руководители предприятий и организаций

	16
	Установить периодичность практических тренировок по эвакуации людей в случае пожара не реже одного раза в квартал
	Один раз в квартал
	Руководители предприятий и организаций

	17
	Разработать план профилактических мероприятий с целью проведения противопожарного инструктажа
	30.04.2011г.
	ОНД Кабанского района

	18
	требовать от руководителей объектов собственности, юридических,  физических лиц и граждан выполнения требований норм и правил пожарной безопасности
	Постоянно
	ОНД Кабанского района

	19
	подготовить вопрос на коллегию с главами поселений и председателями садоводческих товариществ, расположенных на территории района по обеспеченности первичными средствами пожаротушения, наружного противопожарного водоснабжения, переносными пожарными мотопомпами для защиты садов, организации сторожевой охраны садоводческих товариществ, обеспечению телефонной связью, электрофонарями, уборки мусора и сухой травы на прилегающей территории, принятию мер по отключению не эксплуатируемых дачных участков от электроэнергии и сносу бесхозных строений
	22.04.2011г.
	ОНД Кабанского района

	20
	провести семинарские занятия с руководителями и ответственными лицами за пожарную безопасность на охраняемых объектах, пожарно-технический минимум со сварщиками, электриками, работниками пожароопасных участков
	30.04.2011г.
	ОНД Кабанского района

	21
	Провести подворный обход жилых домов в населенных пунктах, в ходе которых проверить противопожарное состояние домов и провести беседы с собственниками жилых домов о соблюдении правил пожарной безопасности в быту
	30.06.2011г.
	ОНД Кабанского района, РОВД, 5-ый ОГПС

	22
	Оформить паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, прилегающих к лесному массиву
	30.03.2011г.
	Главы поселений

	23
	Заключить договор по тушению пожаров на территории н.п.Энхэлук с ОАО «Роснефть»
	15.04.2011г.
	Глава МО СП «Сухинское»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2010 года на территории МО «Кабанский район»

   За январь, февраль 2011 года на территории Кабанского района произошло 21 пожар, что на 10 случаев меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (-33%). В пожарах погибло 1 человек, травмирован 1 человек, за аналогичный период прошлого года погибло – 2 человека, травмирован 1 человек.

Анализ пожаров в местах их возникновения показывает, что наибольшее количество пожаров  приходится на жилой сектор и составляет 57 % от общего их числа.
    Основными причинами возникновения пожаров в 2011 году, приведших к гибели, по-прежнему остается неосторожное обращение с огнем.

    В целях стабилизации оперативной обстановки с пожарами, предотвращения гибели людей при пожарах и организации профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда в весенне-летний период в 2011 году на территории МО «Кабанский районе» необходимо выполнение основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период (согласно приложения).
_1149059884.doc